21. *De natura et gratia.* Sicut eis, qui uolentes in lege iustificari et a gratia excederunt, uerissime dicit apostolus : « Si ex lege iustitia est, ergo Christus gratis mortuus est^x », sic eis, qui gratiam, quam commendat et percipit fides Christi, putant esse naturam, uerissime dicitur : Si per naturam iustitia est, ergo Christus gratis mortuus est. Iam hic enim erat lex et non iustificabat ; iam hic erat et natura et non iustificabat. Ideo Christus non gratis mortuus est, ut et lex per illum impleretur, qui dixit : « Non ueni legem soluere, sed adimplere^y » ; et natura per Adam perdita per illum repararetur, qui dixit uenisse se « quaerere et saluare, quod perierat^{y bis} ».

22. *De his quae hominum propria sunt.* Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum ; si quid autem habet homo ueritatis atque iustitiae, ab illo fonte est, quem debemus sitire in hac heremo, ut ex eo quasi guttis quibusdam inrorati non deficiamus in uia.

x. Gal. 2, 21

y. Matth. 5, 17

y bis. Lc 19, 10

1. PROSPER, *Liber sent.* 310 (p. 334).

2. PROSPER, *Liber sent.* 314 (p. 335).

vérait dans l'intégrité en laquelle elle a été créée, ne se sauverait nullement sans l'aide de son créateur ; si donc elle ne peut sans la grâce de Dieu conserver la santé qu'elle a reçue, comment pourra-t-elle sans la grâce de Dieu restaurer ce qu'elle a perdu¹ ?

20. *Que l'homme ne peut rien faire de bien sans Dieu.* Dieu fait en l'homme beaucoup de bien que ne fait pas l'homme ; et l'homme ne fait rien de bien que Dieu ne lui donne de faire².

21. *De la nature et de la grâce.* A ceux qui, voulant être justifiés par la Loi, se sont soustraits à la grâce, l'Apôtre dit en toute vérité : « Si la justice vient de la Loi, le Christ est donc mort pour rien^x » ; de même, à ceux qui pensent que la grâce que recommande et reçoit la foi au Christ, c'est la nature, il est dit en toute vérité : Si la justice vient de la nature, le Christ est donc mort pour rien. Alors en effet, il y avait déjà la Loi, et elle ne justifiait pas ; alors aussi il y avait déjà la nature, et elle ne justifiait pas. Le Christ n'est donc pas mort pour rien : il est mort à la fois pour que la Loi fût accomplie par lui, qui dit : « Je ne suis pas venu abolir la Loi, mais l'accomplir^y », et pour que la nature, perdue par Adam, fût restaurée par lui, qui a dit qu'il était venu « pour chercher et sauver ce qui était perdu^{y bis} »³.

22. *Ce qui est le propre de l'homme.* Personne n'a de son propre fonds que le mensonge et le péché ; si l'homme possède quelque chose de la vérité et de la justice, cela vient de cette source dont nous devons avoir soif en ce désert, pour qu'humectés comme par ses gouttes, nous ne défailions pas en chemin⁴.

3. PROSPER, *Liber sent.* 317 (p. 336).

4. PROSPER, *Liber sent.* 375 (p. 339).

23. *De uoluntate Dei et hominis.* Suam uoluntatem homines faciunt, non Dei, quando id agunt, quod Deo displicet; quando autem ita faciunt, quod uolunt, ut diuinae seruiant uoluntati, quamuis uolentes agant, quod agunt, illius tamen uoluntas est, a quo et praeparatur et iubetur quod uolunt.

24. *De palmitibus uitis.* Ita sunt in uite palmites, ut uitii nihil conferant, sed inde accipiant unde uiuant; sic quippe uitis est in palmitibus, ut uitale alymentum subministret eis, non sumat ab eis. Ac per hoc et manentem in se habere Christum et manere in Christo discipulis prodest utrumque, non Christo. Nam praeciso palmite potest de uiua radice alius pullulare; qui autem praecisus est, sine radice non potest uiuere.

25. *De dilectione, qua diligimus Deum.* Prorsus donum Dei est diligere Deum. Ipse ut diligeretur dedit, qui non dilectus diligit. Displicentes amati sumus, ut fieret in nobis unde placeremus. Diffundit enim caritatem in cordibus nostris Spiritus Patris et Filii², quem cum Patre amamus et Filio.

Definitio fidei

Ac sic secundum supra scriptas sanctarum scripturarum sententias uel antiquorum patrum definitiones hoc Deo propitiante et praedicare debemus et credere, quod per peccatum primi hominis ita inclinatum et adtenuatum

z. Cf. Rom. 5, 5

1. PROSPER, *Liber sent.* 340 (p. 334).

2. AUGUSTIN, *in euang. Ioh.* 81, 1; PROSPER, *Liber sent.* 368 (p. 353).

23. *De la volonté de Dieu et de l'homme.* Les hommes font leur volonté, non celle de Dieu, lorsqu'ils font ce qui déplaît à Dieu. Mais quand ils font ce qu'ils veulent dans l'intention de servir la volonté divine, bien que ce soit en le voulant qu'ils fassent ce qu'ils font, c'est pourtant là la volonté de celui par qui est préparé et ordonné ce qu'ils veulent¹.

24. *Des sarments de la vigne.* Les sarments sont ainsi unis au cep qu'ils n'apportent rien au cep, mais reçoivent de lui de quoi vivre; le cep en effet est ainsi uni aux sarments qu'il leur fournit l'aliment vital, et non qu'il le reçoit d'eux. Par le fait, les deux choses: et d'avoir le Christ demeurant en soi, et de demeurer en lui, sont profitables aux disciples, non au Christ. Car un sarment une fois coupé, un autre peut pousser de la racine vivante, tandis que le sarment coupé ne peut vivre sans la racine².

25. *De l'amour dont nous aimons Dieu.* C'est bien sûr un don de Dieu que d'aimer Dieu. Il a donné qu'on l'aime, lui qui aime sans être aimé. Nous avons été aimés sans plaire, pour qu'il y ait en nous de quoi plaire. C'est en effet la charité que répand dans nos cœurs l'Esprit du Père et du Fils³, que nous aimons avec le Père et le Fils³.

Définition de foi

Ainsi, conformément aux sentences des saintes Écritures et aux définitions des anciens Pères transcrites ci-dessus, nous devons, avec la faveur de Dieu, prêcher et croire que par le péché du premier homme le libre arbitre

3. AUGUSTIN, *in euang. Ioh.* 202, 5; PROSPER, *Liber sent.* 372 (p. 356).

fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligere Deum sicut oportuit aut credere in Deum aut operari propter Deum quod bonum est possit, nisi eum gratia misericordiae diuinae praeuenerit. Vnde et in Abel iustum et Noe et Habraham et Isaac et Iacob et omnem antiquorum sanctorum multitudinem illam praeclaram fidem, quam in ipsorum laude praedicat apostolus Paulus, non per bonum naturae, quod prius in Adam datum fuerat, sed per gratiam Dei credimus fuisse conlatam. Quam gratiam etiam post aduentum Domini omnibus, qui baptizari desiderant, non in libero arbitrio habere, sed Christi nouimus simul et credimus largitate conferri, secundum illud, quod iam saepe dictum est et praedicat Paulus apostolus : « Vobis donatum est pro Christo non solum, ut in eum credatis, sed etiam, ut pro eo patiamini^a », et illud : « Deus, qui coepit in uobis bonum opus, perficiet usque in diem Domini nostri^b », et illud : « Gratia salui facti estis per fidem et hoc non ex uobis ; Dei enim donum est^c », et quod de se ipso ait apostolus : « Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem^d » — non dixit : quia eram, sed : ut essem —, et illud : « Quid habes, quod non accepisti^e ? », et illud : « Omne datum bonum et omne donum perfectum desursum est descendens a patre luminum^f », et illud : « Nemo habet quicquam, nisi illi datum fuerit desuper^g. » Innumerabilia sunt sanctarum scripturarum testimonia, quae possint ad probandam gratiam proferri, sed breuitatis studio praetermissa sunt, quia et reuera, cui pauca non sufficiunt, plura non proderunt.

a. Phil. 1, 29
 b. Phil. 1, 6
 c. Éphés. 2, 8
 d. I Cor. 7, 25
 e. I Cor. 4, 7

a été à ce point dévié et affaibli, que personne depuis ne pourrait ni aimer Dieu comme il faut, ni croire en Dieu, ni accomplir le bien en vue de Dieu, à moins que la grâce de la miséricorde divine ne le prévienne. Aussi croyons-nous qu'au juste Abel, à Noë, Abraham, Isaac, Jacob, et à toute la multitude des saints anciens, l'admirable foi que chante à leur louange l'apôtre Paul n'a pas été accordée par la bonté de la nature donnée primitivement à Adam, mais par la grâce de Dieu. Cette grâce, nous savons et nous croyons que, même après la venue du Seigneur, pour tous ceux qui désirent être baptisés, elle ne réside pas dans le libre arbitre, mais qu'elle est conférée par la libéralité du Christ, selon ce qui a déjà été dit souvent et que prêche l'apôtre Paul : « Il vous a été donné, par égard au Christ, non seulement de croire en lui, mais encore de souffrir pour lui^a », et ceci : « Dieu qui a commencé en vous une œuvre bonne la mènera à sa perfection jusqu'au jour de notre Seigneur^b », et ceci : « C'est par la grâce que vous avez été sauvés, moyennant la foi, et cela ne vient pas de vous, car c'est un don de Dieu^c », et ce que l'Apôtre dit de lui-même : « J'ai obtenu miséricorde pour que je sois fidèle^d » — il ne dit pas : « parce que j'étais », mais : « pour que je sois » —, et ceci : « Qu'as-tu que tu n'aies reçu^e ? », et ceci : « Tout don bon et tout don parfait est d'en-haut, descendant du Père des lumières^f », et ceci : « Personne n'a rien qui ne lui soit donné d'en-haut^g. » Innombrables sont les témoignages des saintes Écritures qui pourraient être produits pour prouver la grâce, mais ils ont été omis par souci de brièveté, puisque, à vrai dire, à qui un peu ne suffit pas, davantage ne sert de rien.

f. Jac. 1, 17
 g. Jn 3, 27

Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod post acceptam per baptismum gratiam omnes baptizati Christo auxiliante et cooperante, quae ad salutem animae pertinent, possint et debeant, si fideliter laborare uoluerint, adimplere. Aliquos uero ad malum diuina potestate praedestinos esse non solum non credimus, sed etiam, si sunt, qui tantum mali credere uelint, cum omni detestatione illis anathema dicimus.

Hoc etiam salubriter profitemur et credimus, quod in omni opere bono non nos incipimus et postea per Dei misericordiam adiuuamur, sed ipse nobis nullis praecedentibus bonis meritis et fidem et amorem sui prius inspirat, ut et baptismi sacramenta fideliter requiramus et post baptismum cum ipsius adiutorio ea, quae sibi sunt placita, implere possimus. Vnde manifestissime credendum est, quod et illius latronis, quem Dominus ad paradysi patriam reuocauit et Cornelii centurionis, ad quem angelus Domini missus est, et Zacchei, qui ipsum Dominum suscipere meruit, illa tam admirabilis fides non fuerit de natura, sed diuinae gratiae largitate donata.

Et quia definitionem nostram, quae supra scripta est, non solum religiosis, sed etiam laicis medicamentum esse et desideramus et cupimus, placuit, ut eam etiam illustres ac magnifici uiri, qui nobiscum ad praefatam festiuitatem conuenerant, propria manu suscriberent.

Caesarius in Christi nomine episcopus exemplar constitutionis nostrae edidi et autenticum in arciuo ecclesiae reseruau. Item suscriptiones.

Nous croyons encore, selon la foi catholique, qu'après la grâce reçue par le baptême, tous les baptisés, avec l'aide et la coopération du Christ, peuvent et doivent accomplir ce qui regarde le salut de leur âme, s'ils veulent fidèlement y travailler. Non seulement nous ne croyons pas que certains soient prédestinés au mal par la puissance divine, mais même, s'il se trouvait des gens disposés à croire à pareille malédiction, nous leur jetons avec toute réprobation l'anathème.

Nous professons et croyons aussi, salutairement, qu'en toute œuvre bonne, ce n'est pas nous qui commençons et ensuite sommes aidés par la miséricorde de Dieu, mais que c'est lui qui d'abord nous inspire, sans aucun bon mérite préalable, et la foi et l'amour pour lui, afin que nous demandions avec foi le sacrement du baptême, et qu'après le baptême nous puissions accomplir avec son aide ce qui lui plaît. Il faut donc croire de toute évidence que la foi si admirable du larron que le Seigneur rappela à la patrie du paradis, du centurion Corneille à qui fut envoyé l'ange du Seigneur, de Zachée qui mérita de recevoir le Seigneur en personne, ne vint pas de la nature, mais fut donnée par la libéralité de la grâce divine.